Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM

CNPJ: 00.698.899/0001-68

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(R.G.F. DO 3º. QUADRIMESTRE DE 2019)

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de Camocim, no uso de suas
atribuições legais, e, nos termos do Artigo 54 e 55 da Lei Complementar Nº 101,
de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), comun ica a todos que o
Relatório de Gestão Fiscal - R.G.F., referente ao 3º.(terceiro) Quad rimestre do
Exercício de 2019 da Câmara Municipal de Camocim, foi publicado por afixação
no Mural da Câmara Municipal de Camocim, bem como, por meio eletrôn ico
através do SITE (www.camaracamocim.ce.gov.br/gestao-fiscal), onde encontra-se
a disposição para apreciação dos cidadãos e instituições da sociedade, os quais
poderão questionar-lhes a legitimidade.

Paço da Câmara Municipal de Camocim-CE., em 30 de Janeiro de 2020.

César Ara ~ eras
Presidente da Câmara t n~~ipal de Camocim

Praça José Severiano Morei, s/n - Altos - Centro - Camocim - Ceará- Fone: (88) 3621 - 1429
HOME PAGE: http://www.camaracamocim .ce .gov.br/ - E-mail : camaraca111oci111 @hot111 ail.com

!~l
Estado do Ceará

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM
CNPJ: 00.698.899/0001-68

DECLARAÇÃO DE PUBLICAÇÃO DO RELA TÓRIO
GESTÃO FISCAL

Declaramos sob penas da Lei , que o Relató rio de
Gestão Fiscal da Câmara Municipal de Camocim-CE., relativo ao 3º.(tercei ro)
Quadrimestre do Exercício de 2019, foi publicado no site
(www.camaracamocim.ce.gov.br/gestao-fiscal), contendo os elementos dispostos
nos artigos 54 e 55 da Lei de Responsabilidade Fiscal.

Camocim-CE., 30 de Janeiro de 2020.

César Ar 4-veras
Presidente da Câmar~:~icipal de Camocim

Praça José Severiano Morei, s/n - Altos - Centro - Camocim - Ceará - Fone: (88) 362 1-1 429
HOME PAGE: http://www.camaracamocim.ce.gov.br/ - E-mail: camaracamoc im@hotnrnil.com

Estado do Ceará
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM

CNPJ: 00.698.899/0001-68

DECLARAÇÃO

Declaro que, em cumprimento ao que determina os Artigos 54 e 55 da Lei
Complementar N° 101, de 04 de Maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), fo i
publicado por afixação no Mural do Paço da Câmara Municipal de Camocim, para
conhecimento do público em geral, o Relatório de Gestão Fiscal - R.G .F. da
Câmara Municipal de Camocim, referente ao 3º.(terceiro) Quadrimestre do ano de
2019.

Camocim-CE., 30 de Janeiro de 2020.

~RI
Thiago Oliveira Dantas

Chefe do Setor de Controle Interno

Praça José Severiano Morei, s/n-Altos-Centro- Camocim -Ceará- Fone: (88) 362 1-1 -129
HOME PAGE: http://www.camaracamocim.ce.gov.br/ - E-mail: camaracamoc im @hotmail. com

Ceará

Governo Municipal de Camocim
câmara Municipal de camocim

RGF-ANEXO l (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')

DESPESA COM PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo

vencimentos, vantagens e outras Despesas variáveis
obrigações Patronais
Benefi cios Previ denc i árias

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentado ri as, Reserva e Reformas
Pensões

outros Benefícios Previdenciários

RELATÔRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° semestre de 2019 (até Dezembro)

RS 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

(últimos 12 Meses)

Liquidadas

(a)

3. 361. 993 , 40
3 . 361. 993, 40
2.755.693,43

606 299, 97
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Inscritas em restos
a pagar não

processados (b)

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. lº do art . 18 da LRF) 0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0 , 00
0,00
0,00
0,00
0 , 00
0 , 00
0,00
0,00
0 , 00
0 , 00
0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 ° do art .19 da LRF)
Indenizações por Demissão e Incentivos â. Demissão voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DE SP. LÍQ. COM PESSOAL (I I I)=(I-II)

APURAÇÃO DO CUMP RIMENTO DO LI MITE LEGAL

RECEITA CORRE NTE LÍQUIDA - RCL ( IV)
( - ) T r·an c,fforênci a ob r·i g a tór ia da u 1Yià,1 r· e lat ivas às e me nd a s i nd i v idu a i s ( V) ( $1 3 , a r-t . 166 da Cr) 1

= RECEITA CORR ENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI )

DESPESA TOTAL C0\1 PESSOAL - DTP (VII) = (III a + IIIb)

Li l't.l TE MAx JMO ( VUI)( i nci s os I ,II e 111 do ar t . 20 da LR F)

/

0,00
0 , 00
0,00
0,00
0,00

3 . 361. 993, 40 0,00

VALOR ]% SOBR E RCL AJ USTADA

138. 549 466, 90
0 , 00 1 0 , 00 "O

1 38 . 549 . 466,90 1 100, 00 %

3 . 361 993, 40 1 2 , 43 %

8 . 312 968,01 1 6, 00 ~,

(l: -<:Jr#-

Pag. : 0001

(" )

Ceará
Governo Municipal de Camocim
-Câmara 'Muni ci pa 1 de camoci m

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° semestre de 2019 (até Dezembro)

7 .897. 319,61

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1° do art. 59 da LRF) 7. 481. 671, 21

5, 70 %

5,40 %

FONTE : SISTEMA : Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL : Câmara Municipal de Camocim - DATA DA EMISSÃO: 30/01/2020 - HORA DA EMISSÃO : 08 : 46:53

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas
não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior
transparência, as despesas executadas estão segregadas em :
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4. 320/64
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, incri tas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no

encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da lei 4 . 320/64

PRESI
MD CON

~//J
THIAGO OLIVEIRA OA/ffAS

CHEFE DO SETOR/CONTROLE INTERNO

Pag .: 0002

ceará

Governo Municipal de camocim

câmara Municipal de camocim

Anexo 6 - LRF , Art. 48,

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita corrente Liquida

Receita corrente Liquida Ajustada

DESPESA COM PESSOAL

Despesa Tota 1 com Pessoa 1 - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%>
Limite Prudencial (parágrafo (mica, art. 22 da LRF) - <%>
Limite de Alerta (inciso II do par.1° do art.59 da LRF) - <%>

RESTOS A PAGAR

valor total

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO OE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2º semestre de 2019 (até Dezembro)

RI 1,00

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

138. 549. 466, 90
138.549.466,90

VALOR 1 % SOBRE RCL AJUSTADA 1

361. 993, 40 1 2, 43%
312.968,01 I 6,00%

7.897.319,61 1 5,70%
7.481.671,21 I 5,40%

RESTOS A PAGAR

EM PENHADOS E NÃO

LI QUIDADOS DO

EX ERCÍ CIO

27 . 579 ,87

DISPONIBILIDADE DE

CAIXA LÍQUIDA ( APÔS

A IN SCRI ÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO

PROC ES SADOS DO

EXERCÍ CIO)

- 109. 793 , 6 1

FONTE: SI STEMA: As pec Informá t ica - UNIDAD E RES PON SÁVEL: Câmara Municipa l de Camoc im - DATA DA EMI SS ÃO: 30/01/ 20 20 - HORA DA EMIS SÃO : 08:45:58

\ESA MD CO

~d!I---
THJAGO OLIVEIRA DANTAS

CHEF E DO SETOR/CONTROLE INTE RNO

Pag. · 0001

ceará
Governo Municipal de camocim
Câmara Municipal de camoc im

Anexo 5 (LRF , Art. 55, inciso III, alínea 'a')

1 DISPONIBILIDADE 1

IDENTIFICAÇÃO 005 RECURSOS 1 DE CAIXA BRUTA 1

(A)

TOTAL OOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(!) 0,001

Recursos o r dinários 1 0,001

outros Recursos não vinculados 1 0,001

TOTAL 005 RECURSOS VINCULADO S(II ) 1 0,00 1

Recursos vincul. ao RPPS 0,001

Recursos de Operação de crêdi t o º·ºº'
Recursos de Alienação de Ben s / At i vos 1 0 , 00 1

Recursos Vinculados a Prec atôrios 0,00!

Recur . vincul. a oepôsitos J udiciais 0 , 00 1

Outros Recursos Vin cu lado s 1 0,00 1

TOTAL ( IIl ) = ( I + II ) 0,00 1

RELATÔRIO OE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE OE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2o. SEMESTRE

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS !DISPONIBILIDADE 1

IDE CAIXA LÍQUIDA!

1 IDISPONIBILIDAOE

1 EMPENHOS NÃO 1 DE CAIXA

RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS RESTOS A PAGAA I DEMAIS 1 (ANTES DA RESTOS A PAGAR I LIQUIDADOS 1 L ÍQUIOA ( APÓS A

E NÃO PAGOS EMPENHADOS E 1 OBRIGAÇÕES 1 INSCRIÇÃO DE / EMPENHADOS E 1 CANCELADOS 1 INSCRIÇÃO EM

NÃO LIQUIDADOS] FINANCEIRAS I RESTOS A PAGAR NÃO LIQUIDADOS 1 ( NÃO INSCRITOS I RESTOS A PAGAR

DE EXERCÍCIOS 1 00 EXERCÍCIO DE EXERCÍCIOS l J NÃO PROCESSADOS 00 EXERCÍCIOS 1 POR J NÃO PROCESSADOS

ANTERIORES ATUAL ANTERIORES 1 IOO EXERCÍCIO)(l) 1 1 INSUFICIÊNCIA ][)() EXERCÍCIO)

(B) (C) (D) 1 (E) 1 (F) .. 1 (G) 1 FINANCEIRA) 1 ( I )•(G-H)

(A-(B+C+D+E)) 1

0 , 001 82 . 213, 74 1 0,001 0,001 -82 . 213,741 27 . S79 , 87 l 0 , 001 - 109 .793 , 61

0,001 82.213, 741 0,001 0,00 1 - 82.213,741 27 . 579 , 8 71 0, 001 - 109 . 793,61

0,0ot 0,00 1 0,001 0 , 00 1 0,001 0 , 00 1 0 , 00 1 0 ,00

0,001 0,00 1 0,001 0 , 001 0, 00 1 0 , 001 0 , 001 0 , 00

0,00 1 0 ,001 0,001 0,00 1 0 ,001 0 ,00 1 0,001 º· ºº
0,001 0,00 1 0 , 001 0,001 0,001 0 , 001 0,001 º· ºº
0,00 1 0,00 1 0 , 001 0,001 0,00 1 0 ,00 ! 0, 001 0,00

0, 00 1 0 , 001 0 , 00 1 0 , 001 0, 00 1 0,00 1 0 .001 0,00

º·ºº' 0,00 1 0,001 0,00 1 0, 001 0,001 0,001 0, 00

0 , 0 0 1 0 ,00 1 0, 001 0,001 0,001 0 , 00 1 o,oot 0, 00

0,001 82.213,741 0,001 0,001 - 82.213, 741 27 .5 79,87 1 0.001 -109. 793 ,61

FONTE : S l ST(MA: Aspec Info r má t ica - UtHOAOE RES PONSAVH: Câiílara Muni c i pa l de Camocim - 0,HA DA EMISSÃO: 30/ 01/2020 - HORA DA EPHSSÃO: 08:47 : 37

f!OTA : ( 1) Essa coluna poderá ap reser,tar va l o r nega ti vo, i ndi cando. nesse ca so, in ~uf iciência de ca ixa apôs o regütro das obrigações financeiras.

- - - - c,-S-AR- ~ ~•o co

PRE SIOErlTE OA CÀ/.!Al{A

Pag .: 0001

RS 1 ,00

Ceará
Governo Municipal de camocim
câmaía -Munic-ipal de camocim

RELATÓRIO OE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE OE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

THIAGO OLIVEIRA OAIITAS

CHEFE 00 SETOR/ CONTROLE INTERNO

Pag . : 0002

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":true}